
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.09.2024 г. Мичуринск № 2277 

 

Об установлении тарифов на платные услуги в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях Мичуринского муниципального округа 

 
      

В соответствии с Законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 295 «О 

преобразовании всех поселений, входящих в состав Мичуринского района 

Тамбовской области», решением Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 22 «Об отдельных 

вопросах правопреемства», решением Мичуринского районного Совета 

народных депутатов от 30.10.2012 № 351 «Об утверждении Порядка принятия 

решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений Мичуринского района», на основании ходатайства 

МБОУ ДО «Дом детского творчества» администрация муниципального округа 

постановляет: 

1. Установить тарифы на платные услуги в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях Мичуринского муниципального округа согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Мичуринского района: 

от 01.10.2013 № 1838 «Об установлении тарифов на платные услуги в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Мичуринского 

района»; 

от 24.02.2014 № 372 «О внесении дополнений в тарифы на платные 

услуги в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Мичуринского района, утвержденные постановлением администрации района 

от 01.10.2013 № 1838»; 

от 08.10.2014 № 1896 «О внесении дополнений в тарифы на платные 

услуги в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Мичуринского района, утвержденные постановлением администрации района 

от 01.10.2013 № 1838»; 

от 19.10.2015 № 1548 «О внесении дополнений в тарифы на платные 

услуги в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Мичуринского района, утвержденные постановлением администрации района 

от 01.10.2013 № 1838»; 

от 19.10.2017 № 1075 «О внесении дополнений в тарифы на платные 

услуги в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Мичуринского района, утвержденные постановлением администрации района 

от 01.10.2013 № 1838»; 

от 17.09.2018 № 898 «О внесении изменений в тарифы на платные услуги 

consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C522F4F5A112F63000C3E2F350FA519AE627BE2640C1FF948791FB745550F9E5776B5B1BFE30A4pEr8F
consultantplus://offline/ref=F72A7F7D209FF4723CB4BD57A2CA948F5C18B6FF08FD5882A25ECA7D2D3400EA2536AE1958949A689183EC38E54309603B686CC8A76D2EB0A249CB77v6RFK


 

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Мичуринского 

района, утвержденные постановлением администрации района от 01.10.2013 № 

1838»; 

от 28.09.2022 № 1107 «О внесении изменений в тарифы на платные 

услуги в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Мичуринского района, утвержденные постановлением администрации района 

от 01.10.2013 № 1838»; 

от 06.10.2023 № 1537 «О внесении изменений в тарифы на платные 

услуги в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Мичуринского района, утвержденные постановлением администрации района 

от 01.10.2013 № 1838». 

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издании 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС77-74008 

от 29.10.2018). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации муниципального округа И.С. Муликова. 
 

 

 

Глава муниципального округа                                                           Г.Д. Хубулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

 

Утверждены 

постановлением администрации  

муниципального округа 

от 04.09.2024 № 2277 

 
 

 

Тарифы  

на платные услуги в муниципальных бюджетных образовательных  

учреждениях Мичуринского муниципального округа 

 

 

№ п/п Наименование платной услуги Тариф на 

платную 

услугу в 

месяц на 1 

человека 

(руб.) 

1.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Занимательная 

математика» 

300 

2.  Изучение английского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Деловой английский 

язык» 

300 

3.  Изучение английского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «За страницами 

учебника английского языка» 

300 

4.  Вокал 300 

5.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами в начальной школе 

300 

6.  Театр для детей 300 

7.  Обучение кройке и шитью 300 



 

8.  Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Деловой русский 

язык» 

300 

9.  Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «За страницами 

учебника русского языка» 

300 

10.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Домашнее задание на 

«5» (математика) 

300 

11.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «За страницами 

учебника математики» 

300 

12.  Изучение физики образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «За страницами 

учебника физики» 

300 

13.  Изучение обществознания образовательной области 

«Обществознание» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами, «За страницами 

учебника обществознания» 

300 

14.  Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами Домашнее задание на 

«5» (русский язык) 

300 

15.  Репетиторство с обучающимися другого 

образовательного учреждения 

300 

16.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами в начальной школе «За 

страницами учебника» (окружающий мир) 

300 



 

17.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами в начальной школе 

«Юные математики» 

300 

18.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами в начальной школе 

«Знатоки русского языка» 

300 

19.  Изучение информатики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Занимательная 

информатика» 

300 

20.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Удивительный мир 

чисел» 

300 

21.  Изучение немецкого языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Полиглот» 

300 

22.  Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «На пути к ГИА» 

300 

23.  Изучение физической культуры образовательной 

области «Физическая культура» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными стандартами 

«Спортивные игры для младших школьников» 

300 

24.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Математика для 

увлеченных» 

300 

25.  Изучение биологии образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «За страницами 

300 



 

учебника биологии» 

26.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами в начальной школе 

«Домашнее задание на «5» 

300 

27.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами в начальной школе 

«Русский для любознательных» 

300 

28.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Математика на «5» 

300 

29.  Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Домашнее задание на 

«5» 

300 

30.  Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Русский для всех» 

300 

31.  Изучение физики образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «За страницами урока 

физики» 

300 

32.  Изучение английского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Английский для 

любознательных» 

300 

33.  Изучение биологии образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Биология для 

любознательных» 

300 

34.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

300 



 

образовательными стандартами в начальной школе 

«Калейдоскоп событий» 

35.  «Волшебная ниточка» 300 

36.  Изучение английского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Английский +» 

300 

37.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Прикладная 

математика в доме» 

300 

38.  Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Русский язык для 

одаренных детей» 

300 

39.  «Юный музыкант» 300 

40.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программ, 

предусмотренным федеральным государственным 

образовательным стандартам в начальной школе 

«Домашнее задание на «5» (русский язык) 

300 

41.  Обучение рисованию, живописи, графике, скульптуре, 

народным промыслам, рукоделию сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными стандартами 

«Моя художественная школа» 

300 

42.  Общефизическая подготовка сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными стандартами 

«Спорт и здоровье» 

300 

43.  Изучение химии образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Химия и жизнь» 

300 

44.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Интеграл» 

300 

45.  Изучение английского языка образовательной области 300 



 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Занимательный 

английский» 

46.  Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Секреты русского 

языка» 

300 

47.  Хореография 300 

48.  Изучение учебных предметов по образовательным 

областям сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами в начальной школе 

«Умники и умницы» 

300 

49.  Изучение математики сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «На пути к ГИА» 

300 

50.  Изучение английского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Полиглотик» 

300 

51.  Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Математический 

тренинг» 

300 

52.  Обучение рисованию, живописи, графике, скульптуре 

сверх часов и сверх программ, предусмотренных 

федеральными государственными образовательными 

стандартами «Юный художник» 

300 

53.  Изучение биологии образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Биологический 

марафон» 

300 

54.  Дефектология и логопедия 300 

55.  Учимся петь 700 

56.  Изучение истории образовательной области «История» 

сверх часов и сверх программы, предусмотренных 

федеральными государственными образовательными 

300 



 

стандартами «За страницами учебника истории» 

57.  Основы исследовательской проектной деятельности 300 

58.  Обучение рисованию сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного 

образования, по программе дополнительного 

образования художественно-эстетической 

направленности «Мы рисуем мир» 

300 

59.  Обучение художественному творчеству и приемам 

работы с разнофактурной бумагой сверх часов и сверх 

программ, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными стандартами 

дошкольного образования, по программе 

дополнительного образования художественно-

эстетической направленности «Бумагопластика» 

300 

60.  Обучение художественному творчеству в 

тестопластике сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного 

образования, по программе дополнительного 

образования художественно-эстетической 

направленности «Ловкие ладошки» 

300 

61.  Обучение грамоте сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного 

образования, по программе дополнительного 

образования социально-педагогической 

направленности «Веселая азбука» 

300 

62.  Обучение грамоте сверх часов и сверх программ, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного 

образования, по программе дополнительного 

образования социально-педагогической 

направленности «Читалочка» 

300 

63.  Обучение началам английского языка сверх часов и 

сверх программ, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными стандартами 

дошкольного образования, по программе 

дополнительного образования культурологической 

направленности «Веселый английский» 

300 

64.  Обучение началам английского языка сверх часов и 

сверх программ, предусмотренных федеральными 

300 



 

государственными образовательными стандартами 

дошкольного образования, по программе 

дополнительного образования культурологической 

направленности «Играем в английский» 

65.  Дополнительное образование детей по 

театрализованной деятельности «Петрушкины друзья» 

300 

66.  Дополнительное образование детей по логопедической 

работе с детьми, имеющими фонетико-фонематические 

нарушения речи 5 - 7 летнего возраста «Говорушки» 

300 

67.  Дополнительное образование детей по 

театрализованной деятельности «Маленькие артисты» 

300 

68.  Дополнительная образовательная программа «Основы 

риторики в детском саду» 

300 

69.  Образовательная программа дополнительного 

образования детей по социально-педагогическому 

развитию дошкольников «Умка» 

300 

70.  Образовательная программа дополнительного 

образования детей по художественно-эстетическому 

развитию дошкольников «Очумелые ручки» 

300 

71.  Образовательная программа дополнительного 

образования детей «АБВГДейка» 

300 

72.  Образовательная программа дополнительного 

образования детей «Английский язык для 

дошкольников» 

300 

73.  «Куклы и дети» 400 

74.  «РиФ» (рисунок и фантазия) 700 

75.  «Азбука движения» 500 

76.  «Хотим быть стройными и здоровыми» 500 

77.  Изучение географии образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «География для 

любознательных» 

300 

78.  «Детский танец» 1000 
 


